Christus passus est quia uoluit.

Luc. 22. 53.

1. Reg. 16. & 20 c. 24. 15. 1. Reg. 25. 14. Saul misit Deo Dauidem comprehendere non potuit.

Serm. de orat. Dominio. Matth. 6. 13.

In tentatione conuince te Deo.

1.

Doroth. doct. 31. Niluc. 19. de orat. idem dixit Dominus S. Gertrudi, ut refert Blosc. 11. Moral. spiritual.

Flagella damnati pœnæ, uiuentibus sunt medela.

num nostram, & quod hoc ad salutem nostram & saluationem magis conueniar, immitti

Sic id Bethulienfibus suis, afflictis, & ad extrema, hoste urbem arctissima obsidione premente, redactis, persuadere conata est virago Iudith, dicens, *Ad emendationem, & non ad perditionem nostram flagella hec*

Iudith. 8. 27.

Optima Dei voluntas maius nobis uelle non potest.

Domini euenisse credamus. Certissimi namque & securissimi esse possumus, voluntatem tam bonam & beneficam (qualis est Dei) quæque tantum nos amat, non nisi id quod bonum est, quod melius est, quodque magis nobis congruit uolentiam. Quod postea pluribus demonstrabitur.

Cap. 10. & 22.

1.

Terrio, ut in maiorem utilitatem isthe nobis ueritas cedat, atque medium hoc fiat ad perfectam quandam cum Dei uoluntate consonantiam obtinendam efficacius: satis nobis esse non debet, speculatiue nosse omnia à manu Dei prouenire: atque id in genere & uelut rudi modo credere; quod nimirum fides id nobis dicitur, aut quod id legerimus, uel audierimus: sed necesse in super est, ut fidem hanc opere exequamur & animemus, dando uidelicet operam ut id etiam practice intelligamus & sentiamus: ita ut quidquid nobis accidit, accipiamus id tanquam si Christum Dominum uisibiliter ac sensibiliter nobis dicentem audiremus, Accipe fili, hoc ego tibi submitto: uoluntas mea est, ut hoc modo facias uel patiaris. Hoc namque pacto perfacile & persuasum nobis fiat: omni in re nos cum Dei uoluntate unire & conformare. Nam si ipsemet Christus in persona apprensus, tibi aperte diceret, Hoc est, ecce fili, quod à te requiro, hanc aduersitatem morbumque uolo modo propter me patiari; hoc in officio aut ministerio uolo mihi seruias. Certum est te id, quantumlibet graue & laboriosum foret, omnibus etiam uitæ diebus quam libentissime toleraturum, teque ut beatissimum etiam prædicaturum, quod tua opera Deus hac in re uti uellet, & quod hoc ipse tibi immittat, refacile perspecturum, id & optimum, & saluti tuæ congruentissimum esse, imo neque uillo modo de eo dubita-

Practice sentiendum Hic est nunc, quemque eueniunt à Christo tui amanti tibi immittis ad tuum maius bonum.

turum, nec primum quidem tibi ad seculum sentiendum motum oboriturum.

Quarto, hoc nos in exercitio in partem simum exerceamus oportet, dum orationi insistimus, ut nimirum in opulentissima illa Dei erga nos prouidentia tam paterna, & tam particularis, fodina fodiamus, & ad eius interiora penetremus: hoc modo namque ad hunc tandem thesaurum pertingemus. Quod sequentibus capitulis uerius sumus demonstraturi.

CAPVT X.

De paterna & particulari Dei erga nos prouidentia, deque filiali fiducia, qua nos in eum considerare oportet.

INTER diuitias & thesauros, quos possidemus nos qui fidem rectam habemus, non sane postremus est prouidentia Dei erga nos, eaque tam particularis & paterna, certi ut simus, nihil penitus accedere & euenire nobis posse, quod per manus Dei ita uolentis non transierit ac descenderit. Unde ad hoc propositum canit Psalmistes, *Domine ut scuto validissimo bona uoluntatis tue coronasti nos.* Ita quippe circumsecus & omni ex parte, bona Dei clementissimi uoluntate circumuallati sumus, nihil ut ad nos accedere, nisi per illam possit. Quocirca non est quod timeamus: Etenim nihil ille qua bonitate est, ad nos penetrare & deuenire sinet, nisi quod ad maius bonum & utilitatem nostram futurum est. Quoniam, ait eadem propheta regius, *abscondit nos in tabernaculo suo, in die malorum protegit nos, in abscondito tabernaculi sui, & sub umbra alarum suarum.* Amplius etiam dicit alibi *Abscondes eos, in abscondito faciei tuæ.* Abscondit ergo nos Dominus in abditiissima faciei & rectissima sue parte, in oculis inquam, in quorum pupillis nos recondit: hinc etiam alia uerbo illo loco præfert, *In oculis faciei tuæ.* Facit scilicet nos Deus oculorum suorum pupillas, ut uerum esse ostendat id, quod alio loco dicitur.

Psalm. 124. Custodi me ut pupillam oculi. Sicut enim in protectione & praesidio Dei versamur. Hinc qui tetigerit vos, inquit per Prophetam alium, tangit pupillam oculi mei. Qua re nihil dari cogitariue potest opulentiis aut pretiosius, nihil aestimatione dignius, nihil denique desiderabilius.

Vitam vero id intime prospectum haberemus, & prout oportet intelligeremus, quantam in omnibus necessitatibus & laboribus nostris opem, remedium, fiduciam ac consolationem experiremur! Si quis in mundo filius patrem opulentum, potentem, Regique carum & per familiarem haberet, quam securus & certus is foret sibi in omnibus negotiis occurrentibus fauorem, opem, gratiam & subsidium minime defuturum: Quanto autem potiori iure haec nobis est fiducia & securitas concipienda, dum consideramus habere nos in Patrem eum, cuius est omnis caeli ac terrae potestas, ac nihil nobis posse contingere, quin per illius manus ante pertranseat? Si talem de patre suo fiduciam filius habeat, & cum ea securus dormiat, quanto potius nos oportet ei, qui omnium patrum pater est, & cum cuius paternitate caeteri patres comparati, ne nomen quidem patrum promerentur. Neque enim vlla amoris viscera sunt, quae cum amore quo Deus nos prosequitur, valeant conferri, utpote qui infinito intervallo amores omnes, quos vniuersi terrae huius patres simul habere possint, transcendit. Vnde securi ac certi esse possumus, quidquid talis pater ac Dominus nobis submitter, id non nisi in maiorem utilitatem atque animae nostrae bonum cessurum. Amor quippe, quo nos in vnigenito suo filio amat, eum coget & compeller, ut non nisi bonum & salutem quaeret eius, propter quem filium suum vnigenitum acerbis crucis doloribus tradidi. Vnde ait Apostolus; *Qui etiam proprio filio non peperit, sed pro nobis o-*

mnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illis omnibus nobis donauit? Qui enim nobis dedit quod maius est, quomodo non det quod minus est?

Iam, si omnes, etiam seculares, hanc in Deum fiduciam concipere oportet, quanto magis nos Religiosos, quos singulari quadam ratione in suos classes suscepit, quibusque filiorum spiritum & cor dedit, atque, ut quibus carnalibus negatis & relictis, se in patrem assumerent, efficit? Ecquem affectum & amorem patris erga has Deus ostendet? Quantam eorum curam & prouidentiam geret? *Quoniam pater meus & mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me.* Quam porro bonum amantemque patrem in locum assumpsisti eius quem dereliquisti! Maiori ergo tu ratione & fiducia dicere potes: *Domine, minus regit me, mei curam sumpsit, & nihil mihi deerit: Ego autem mendicus sum & pauper, Dominus sollicitus est mei?* Quem nostrum hic affectus non consoletur? Quis in amore Dei non collescat? Quam vero tu, Domine, sollicitus anxietate de me laboras! quantum mei curam geris! tanquam si in caelo & in terra alia praeter me creatura tibi non esset gubernanda. O si hunc amorem, prouidentiam hanc, & protectionem ita paternam & particularem, quam erga nos homines Deus ostendit, prout oportet comprehendere, & in eius adita penetrare possemus.

Hinc in Dei seruis familiarissima & filialissima quaedam in eum fiducia nascitur. quae sane in quibusdam tam magna & eminens est, nullus ut in mundo filius omni in te ita de patris sui protectione & ope securus ac certus sit, quam illi sint de protectione & praesidio diuino. Norunt enim illam erga ipsos viscera habere plusquam paterna & materna, quae tamen esse solent in amore terrerrima. Testatur id ipse apud Isaiaam, dicens: *Numquid obliuisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filii uteri sui? & si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui;*

Religiosi maior fiducia concipienda.

Psalm. 126. 10. mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me.

Psalm. 22. 1. minus regit me, mei curam sumpsit, & nihil mihi deerit: Ego autem mendicus sum & pauper, Dominus sollicitus est mei?

Erga religiosos maior est Dei prouidentia.

Sati confidit in Domino.

Isa. 49. 13.

*Secus
potif.
ratio.
tillu.
m pa.
odia.
s: hoc
urum
apiu.
erga
fidu.
e
s pos.
habe.
dentia
& pa.
ccide.
er ma.
ac def.
canit
illimo
quippe
na Dei
lati su.
peril.
timea.
ate est,
e, nisi
m no.
ridem
aberna.
in ab.
na ali.
t alibi
res cui.
ditilli.
oculis
condit
raferi,
et nos
vt re.
o dicit
Custodi*

tui: ecce in manibus meis descripsi te muri tui coram oculis meis semper. Perinde ac si diceret: Gero te in palmis meis presentem ac descriptum, semperque te ante oculos meos habeo, quo te protegam, tuear ac defendam. Et apud eundem Prophetam id alia comparatione non minus eleganti declarat. *Qui portamini*, inquit,